DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001999 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 11

SUMÁRIO
• PORTARIA 045/2026 - SUSPENDE ATENDIMENTO AO PÚBLICO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

• AVISO DE DISPENSA DESERTA.

• ADJUDICAÇÃO.

• HOMOLOGAÇÃO.

• RESULTADO PARCIAL - CHAMAMENTO PÚBLICO.

• EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 005/2025.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72B203A149C64F84ABBED7AA5E0F4131

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001999 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 11

Portaria

PORTARIA nº 045/2026, de 12 de JANEIRO de 2026.

Suspende atendimento ao público no
âmbito da Secretaria de Administração
do Município de Presidente Tancredo
Neves-Bahia e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA, de

acordo com as prerrogativas que lhe confere a Lei Orgânica Municipal por meio do Art. 79,

incisos V.

RESOLVE:

Art. 1º - Por motivo de força maior, suspender entre os  dias 12.01.2026 ao dia 20.01.2026

atendimento ao público externo nas dependências dos órgãos internos da Secretaria de

Administração.

Parágrafo único: a restrição que trata o caput não se aplica ao Setor de Tributos que deverá

funcioinar normalmente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES,
em 12 de janeiro de 2026.

GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO
VAGNER BATISTA DE FARIAS MENEZES

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 757D4B680698F3CBDC48D9B6BBFA3B15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001999 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 11

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001999 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 11

Dispensa

AVISO DE DISPENSA DESERTA

DISPENSA DI010/2025SEMUS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, através do

agente de contratação e equipe de apoio, torna público para conhecimento dos

interessados que a Dispensa de licitação em epígrafe para o objeto: Contratação de

empresa especializada para o fornecimento e instalação de transformador

destinado ao Hospital Maternidade Luís Eduardo Magalhães, visando normalizar

o fornecimento de energia elétrica e garantir o funcionamento adequado das

instalações e dos equipamentos médico-hospitalares, conforme especificações e

quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos, foi declarada DESERTA face à

ausência de interessados.

Presidente Tancredo Neves - Ba, 12 de janeiro de 2026.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8184102D76D16633EAF91C5574790BA8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001999 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 11

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001999 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 11

Pregão Eletrônico

Pagina 1 de 1

MUNICIPIO DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES - BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2025

PROCESSO LICITATÓRIO PE005/2025SEMIETS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA comunica aos interessados e participantes do

PREGÃO ELETRÔNICO 038/2025 referente à Eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção predial preventiva, corretiva

e preditiva, com fornecimento de mão de obra, materiais, ferramentas, equipamentos e insumos necessários à adequada execução dos serviços, por meio de Sistema

de Registro de Preços (SRP), conforme demandas da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves-Ba, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei
nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : VEXA ENGENHARIA LTDA - 38.612.598/0001-42

Lote Item Quant. Un Marca Modelo

Unitário

Adjudicado

Total

Adjudicado

Unitário

Orçado Total Orçado Econ. %

1 1 1,00 UND SERVIÇ

O

SERVIÇ

O

R$

4.274.999,80

R$

4.274.999,8000

R$

6.481.136,13

R$

6.481.136,13

R$

2.206.136,33

Descrição: eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva, com

fornecimento de mão de obra, materiais, ferramentas, equipamentos e insumos necessários à adequada execução dos serviços

Subtotal

Adjudicado:

R$

4.274.999,80

Subtotal

Orçado: R$

6.481.136,13

34,0393

%

R$

2.206.136,33

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 4.274.999,80 R$ 6.481.136,13 34,0393 % 2.206.136,33

Presidente Tancredo Neves-BA , 12 de Janeiro de 2026

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED5DE072157C89D2C8391316787A28D0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001999 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 11

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001999 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 11

Pregão Eletrônico

Pagina 1 de 1

MUNICIPIO DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES - BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2025

PROCESSO LICITATÓRIO PE005/2025SEMIETS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº

14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva, com fornecimento de mão de obra, materiais, ferramentas, equipamentos e insumos necessários à adequada

execução dos serviços, por meio de Sistema de Registro de Preços (SRP), conforme demandas da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves-Ba

Fornecedor : VEXA ENGENHARIA LTDA - 38.612.598/0001-42

Lote Quant. Un Marca Modelo

Unitário

Adjudicado

Total

Adjudicado

Unitário

Orçado Total Orçado Econ. % Economia R$

1 1,00 UND SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

R$
4.274.999,80

R$
4.274.999,80

R$
6.481.136,13

R$
6.481.136,13

-- R$
2.206.136,33

Descrição: eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção predial preventiva, corretiva e
preditiva, com fornecimento de mão de obra, materiais, ferramentas, equipamentos e insumos necessários à adequada execução dos

serviços

Subtotal Lote R$ 4.274.999,80

Subtotal

Adjudicado

R$

4.274.999,80

Subtotal

Orçado: R$

6.481.136,13

34,0393

%

R$

2.206.136,33

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 4.274.999,80 R$ 6.481.136,13 34,0393 % 2.206.136,33

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Presidente Tancredo Neves-BA , 12 de Janeiro de 2026

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 75FFB09AD74BCDA6D68DFC0785EEF06D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001999 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 11

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001999 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 11

Credenciamento

RESULTADO PARCIAL

CHAMAMENTO PÚBLICO
CREDENCIAMENTO Nº CR003/2025SEMUS

PROCESSO ADMINISTRATIVO 049/2025SEMUS

O município de Presidente Tancredo Neves, Estado do Bahia, torna público o resultado parcial do Chamamento
Público, objetivando o credenciamento de empresa especializada para a prestação de serviços de tratamento
esclerosante de varizes, exames de ultrassom com Doppler, consultas médicas especializadas em
angiologia/cirurgia vascular, e procedimentos de trombectomia do sistema venoso, atendendo as necessidades
da secretaria do município de saúde de Presidente Tancredo Neves/Ba.

Tendo em vista a recepção de documentos e proposta de preços conforme registro em Ata pelo Agente de
Contratação e Equipe de Apoio, autorizada pelo Decreto nº 051/2025, registrando o atendimento dos
documentos de habilitação e proposta de preços, inabilitar o interessado abaixo:

EMPRESA: STATUS

M&J SERVICOS DE SAUDE LTDA - CNPJ: 46.291.847/0001-73 INABILITADA

MOTIVOS:

O edital prevê a recepção dos documentos e proposta, a partir da data de 05/01/2026 e a interessada enviou
email com o anexo na data de 29/12/2025, para tanto, a análise dos documentos conforme previsão foram feitas
a partir do dia 05/01/2026, sendo detectada algumas irregularidades nos documentos apresentados. Apresentou
Certidão Negativa de feitos sobre falência vencida, datada de 03/12/2025 não atendendo ao item nº 3.3 “a”;
apresentou profissional com registro e qualificação para o objeto a ser contratado, mas não apresentou a
comprovação de vínculo, não atendendo ao item nº 3.4 “d”

Presidente Tancredo Neves – BA, 08 de janeiro de 2026.

Iuris Santos Oliveira

Agente de Contratação

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6573D11C57949E392C7AF8AB41AE1833

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001999 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 11

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001999 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 11

Termo Aditivo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 005/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

048/2025SEME, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

BAHIA, CNPJ 13.071.353/0001-06 -CONTRATADA: SANTOS E SOTER SOCIEDADE DE ADVOGADOS,

CNPJ Nº. 38.134.303/0001-70 - OBJETO: RENOVAÇÃO DO PRAZO E DE SALDO AO CONTRATO

ORIGINÁRIO, CORRESPONDENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR

CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO JURÍDICO MUNICIPAL JUNTO A SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO NAS SEGUINTES ÁREAS: PROCESSOS JUDICIAIS JUNTO A JUSTIÇA ESTADUAL,

PESSOAL, CONSELHO MUNICIPAL, ATENDIMENTO A SERVIDORES, ESTRUTURAÇÃO DE

PROCEDIMENTOS ORGANIZACIONAIS E ADMINISTRATIVOS, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS,

PRODUÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS E DE LEGISLAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 105

DA LEI 14.133/2021. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇEMENTÁRIA: 0501 -

PROJETO/ATIVIDADE:2015 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 - FONTE DE RECURSO:

15001001 VIGÊNCIA 31/12/2025 ATÉ 31/12/2026. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA, 15 DE

DEZEMBRO DE 2025.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72B203A149C64F84ABBED7AA5E0F4131

		2026-01-12T16:36:55-0300